
 

COPIA 
 

 

UNIONE MONTANA 
DELLA VAL GALLENCA 

(Comuni di Prascorsano, Pertusio, San Colombano Belmonte e Canischio) 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
___________________________________________________________ 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 6 DEL 09/11/2015 
 

Adunanza straordinaria di Prima convocazione – Seduta Pubblica 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: Richiesta del Comune di Valperga di adesione all’Unione Montana della Val Gallenca. 
Determinazioni           
_______________________________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilaquindici, addì NOVE del mese di NOVEMBRE alle ore ventuno e minuti venti nella 
sala delle adunanze consiliari del Comune di Prascorsano. 
Previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero convocati a seduta dal 
Presidente in carica ROLANDO PERINO Piero,  i Consiglieri dell’Unione. 
 

All’appello, per il presente punto all’ordine del giorno, risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

ROLANDO PERINO Piero Consigliere Sì 
CRESTO Antonio Consigliere Sì 
ARCESTO Walter Giovanni Consigliere Sì 
ROSA CARDINAL Riccardo Giuseppe Consigliere Sì 
VACCANI Fabrizio Consigliere Si 
   
   
   

 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 
   

 
 
 
Assiste alla seduta la  Dr.ssa Gaetana DEL SORDO, Segretario Comunale del Comune di Prascorsano. 
Il Presidente dell’Unione  ROLANDO PERINO Piero, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, 
invitando i Convenuti a trattare e discutere l’argomento posto all’ordine del giorno. 



DELIBERA del CONSIGLIO DELL’UNIONE  N. 6 DEL 09/11/2015 
 

OGGETTO: Richiesta del Comune di Valperga di adesione all’Unione Montana della Val Gallenca. 
Determinazioni.           

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
Udita la relazione illustrativa del Presidente; 
Premesso che:  

  con deliberazioni n. 2 del 02/04/2014 del Comune di Prascorsano, n. 2 del 3/04/2014 del Comune di 
Pertusio, n. 10 del 27/03/2014 del Comune di San Colombano Belmonte e n. 9 del 28/03/2014 del Comune di 
Canischio, esecutive ai sensi di legge, si deliberava, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 
della Legge della Regione Piemonte n. 11/2012 e s.m.i., l’istituzione dell’Unione di Comuni denominata “Unione 
Montana della Val Gallenca”; 
 con le stesse deliberazioni si approvavano lo schema di Atto costitutivo e Statuto della costituenda Unione 
tra i Comuni di Prascorsano, Pertusio, San Colombano Belmonte e Canischio; 
 statuto e atto costitutivo sono rimasti in pubblicazione, previa affissione ai rispettivi Albi pretori comunali 
per trenta giorni consecutivi nei seguenti periodi: 
 Prascorsano                          dal 08/05/2014  al 07/06/2014 
 Pertusio                 dal 10/05/2014  al 09/06/2014 
 San Colombano Belmonte        dal 12/05/2014  al 11/06/2014 
 Canischio                dal 09/05/2014  al 08/06/2014 
 lo “Statuto” dell’Unione Montana della Val Gallenca entrava in vigore in data 12 giugno 2014; 
 in data 20/02/2015 veniva sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Prascorsano, Pertusio, San Colombano 
Belmonte e Canischio l’Atto Costitutivo dell’Unione Montana della Val Gallenca; 
 con propria deliberazione n. 1 del 16/09/2015, ai sensi dell’art. 7, comma 1 dello Statuto, si è provveduto 
all’insediamento del Consiglio dell’Unione Montana della Val Gallenca mediante la convalida degli eletti; 
 con propria deliberazione n. 2 del 16/09/2015, ai sensi dell’art. 14, commi 1 e 2 dello Statuto, è stato eletto 
Presidente dell’Unione Montana della Val Gallenca il Sig. ROLANDO PERINO Piero  (Sindaco del Comune di 
Prascorsano); 
 con deliberazioni consiliari n. 29 del 05/10/2015 del Comune di Prascorsano, n. 34 del 03/10/2015 del 
Comune di Pertusio, n. 24 del 02/10/2015 del Comune di San Colombano Belmonte, n. 23 del 05/10/2015 del 
Comune di Canischio e n. 4 del 06.10.2015 dell’Unione Montana della Val Gallenca, esecutive, sono state 
apportate  modifiche allo Statuto in vigore; 
 lo statuto approvato con le deliberazioni consiliari testé citate è rimasto in pubblicazione, previa affissione ai 
rispettivi albi pretori per trenta giorni consecutivi nei seguenti periodi: 
 -  Prascorsano                                            dal 07/10/2015  al 06/11/2015 
 -  Pertusio                                             dal 06/10/2015  al 05/11/2015 
 -  San Colombano Belmonte                          dal 05/10/2015  al 04/11/2015 
 -  Canischio                              dal 06/10/2015  al 06/11/2015 
 -  Unione Montana della Val Gallenca             dal 07/10/2015  al 06/11/2015 
 lo “Statuto” dell’Unione Montana della Val Gallenca è entrato in vigore in data  07 novembre 2015; 
 

Vista l'istanza inoltrata con lettera prot. 5808 del 17/09/2015 dal Comune di Valperga ed il successivo 
provvedimento del Consiglio n. 28 del 28/09/2015 trasmesso in data 12.10.2015, avente ad oggetto : “Richiesta 
di adesione all’Unione Montana Val Gallenca con sede in Prascorsano”, con il quale il Comune di Valperga ha 
deliberato “di chiedere l’adesione del Comune di Valperga…all’Unione Montana Val Gallenca con sede in 
Prascorsano…omissis…; “di dare atto che l’adesione formale all’unione Val Gallenca, avverrà in una successiva seduta del 
consiglio, non appena l’unione accetterà l’adesione e con la contestuale approvazione dello statuto e della convenzione”; 
 

Visto lo Statuto dell'Unione Montana all'articolo 30, in particolare ai commi 1 e 2, che trattano appunto 
dell'adesione all'Unione Montana di altri Comuni, e testualmente recitano: 

 



Comma 1. Il Consiglio dell’Unione accetta l’adesione di altri Comuni che ne avanzino richiesta, attraverso una deliberazione del 
Consiglio Comunale proponente, adottata con la procedura e la maggioranza richieste per le modifiche statutarie. 
 
Comma 2. L’ammissione ha effetto nel momento in cui sia esecutiva la deliberazione del Consiglio dell’Unione di accettazione della 
richiesta di adesione del nuovo ente. 
 

Ritenuto di poter esprimere assenso alla richiesta del Comune di Valperga relativamente all’adesione 
all’Unione.  
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario ai sensi dell’art. 49, c. 2, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., ed allegato alla presente; 

 
Con votazione espressa in forma palese che dà il seguente risultato: 

Presenti: 5 Astenuti:  0   Votanti:  5 Voti favorevoli: 5 Voti contrari: 0 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. Di accettare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 commi 1 e 2 dello statuto,  la richiesta del Comune di 

Valperga di adesione all’Unione Montana della Val Gallenca,  inoltrata con la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 28 del 28.09.2015,  invitando nel contempo lo stesso Comune a deliberare in via definitiva 
l’adesione all’Unione medesima approvando contestualmente lo Statuto dell’Unione Montana della Val 
Gallenca approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 06.10.2015; 

3.  Di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Valperga e, per la necessaria conoscenza, agli 
attuali quattro Comuni sottoscrittori dell'Atto Costitutivo dell'Unione Montana della Val Gallenca tenuto 
in data 20.02.2015, e precisamente ai Comuni di: Prascorsano, Pertusio, San Colombano Belmonte e 
Canischio; 

4. Di autorizzare altresì il Presidente ad assumere prontamente tutti gli atti, provvedimenti od azioni che ne 
conseguono, per il miglior esito della presente deliberazione; 

5.  Di  trasmettere copia del presente atto alla Regione Piemonte. 
 
 

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, il Consiglio 
dell’Unione delibera di rendere, per l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
 
 Il Consiglio dell’Unione termina alle ore 21,30 



 
Del che si è redatto il presente verbale, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto. 
 

Il Presidente dell’Unione 
F.to :  ROLANDO PERINO Piero 

 

Il Segretario Comunale  
F.to :  Dr. Gaetana DEL SORDO 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; Art. 32 comma 1 L. 18.06.2009 n. 69)) 

 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale del Comune di 
Prascorsano nell’apposito link ALBO PRETORIO (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69) per  
rimanervi 15 giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 10/11/2015, come previsto dall’art. 124. comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Prascorsano, li 10/11/2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to BUFFO Roberta 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________ per la scadenza dei 10 giorni 
della pubblicazione. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

 
 

      
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
 
Prascorsano, li 10/11/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 F.to BUFFO Roberta 
 
 
 


